Página 1 de 3

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO 11/2023 – PROCESSO 1566/2023

PROCESSO Nº 1566/2023

TERMO DE CONTRATO Nº 11/2023.

IDENTIFICAÇÃO TCE/ES: 2023.054E0500004.16.0003

TERMO DE APOSTILAMENTO

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO

Nº. 11/2023, CELEBRADO ENTRE O

MUNICÍPIO DE PEDRO CANÁRIO POR

INTERMÉDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE E A EMPRESA O ADERILZA DE JESUS

COSTA ME.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO, pessoa jurídica de

direito público, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 28.539.872/0001-41,

representada neste ato pelo Prefeito Municipal Sr. BRUNO TEÓFILO

ARAUJO, brasileiro, casado, comerciante, portador do CPF nº

084.933.477-28, portador da CI (RG) nº 1.717.481, residente e

domiciliado Rua São Pedro, s/n, Bairro Boa Vista, Pedro Canário/ES,

CEP: 29.970-000, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde,

órgão integrante da Administração Pública Direta, com sede na Rua SÃO

PAULO, Nº 220, BAIRRO BOA VISTA, PEDRO CANÁRIO-ES, CEP 29.970-000, no

uso de suas atribuições de gestora do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS,

pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº

10.554.621/0001-70, com Sede à Rua São Paulo, n.º 220, Bairro Boa

Vista, Pedro Canário/ES, adiante denominada CONTRATANTE, neste ato

representado pelo seu Secretário Municipal de Saúde SR MARCOS ANTONIO

SOUZA GOMES, BRASILEIRO, CASADO, PORTADOR DA CI (RG) Nº 1.296.320 -ES,

INSCRITO NO CPF SOB O N.º 046.000.477-88, RESIDENTE E DOMICILIADO NA

RUA SÃO PAULO, Nº 82, BAIRRO BOA VISTA, PEDRO CANÁRIO/ES, CEP: 29.970-

000, a empresa ADERILZA DE JESUS COSTA ME, resolve MODIFICAR

UNILATERALMENTE, o CONTRATO Nº 11/2023, referente ao PROCESSO

ADMINISTRATIVO 1566/2023, ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO 98/2022,

Assinado digitalmente. Acesse: http://www.pedrocanario.es.gov.br Chave: 03204553-e099-4598-9503-52c843816ec5
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 000219/2023

Pág. 199

001566/2023

Página 2 de 3

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO 11/2023 – PROCESSO 1566/2023

PREGÃO ELETRÔNICO 28/2022, que se regerá pela legislação pertinente,

Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas posteriormente

e pela cláusula e condições seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Instrumento contratual tem como objetivo a modificação

UNILATERAL do CONTRATO registrado e publicado através do Nº 11/2023,

por parte da SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL

DE PEDRO CANÁRIO/ES, visando alteração do disposto na CLÁUSULA

SÉTIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, passando este a vigorar com as

seguintes Dotações Orçamentárias:

“(...)

FICHA : 36
ÓRGÃO : 09.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNÇÃO : 10 - SAÚDE

SUBFUNÇÃO : 301 - ATENÇÃO BÁSICA
PROGRAMA : 00.52 – GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROJETO/ATIVIDADE : 1.029 – CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE
ELEMENTO DESPESA : 44.90.30.00.000 - MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSO :
15.00.00.15.00.00 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS –
SAÚDE

FICHA : 36
ÓRGÃO : 09.00.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA : 09.01.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNÇÃO : 10 - SAÚDE

SUBFUNÇÃO : 301 - ATENÇÃO BÁSICA
PROGRAMA : 00.52 – GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROJETO/ATIVIDADE : 1.029 – CONSTRUÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DE UNIDADE DE SAÚDE
ELEMENTO DESPESA : 44.90.30.00.000 - MATERIAL DE CONSUMO

FONTE DE RECURSO :
16.01.00.00.00.00 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS –
SAÚDE, E/OU

FONTE DE RECURSO : 26.01.00.00.00.00 - RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIA DE IMPOSTOS –
SAÚDE

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

2.1 – Ficam mantidos os valores conforme consta na CLÁUSULA

QUINTA - PREÇO E PAGAMENTO, Item 5.1;

CLÁUSULA TERCEIRA– TERMO APOSTILAMENTO

3.1 – O presente Termo Apostilamento será publicado, por extrato

no Diário Oficial dos Municípios/ES nos termos do parágrafo único do

Assinado digitalmente. Acesse: http://www.pedrocanario.es.gov.br Chave: 03204553-e099-4598-9503-52c843816ec5
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 000219/2023

Pág. 200

001566/2023

Página 3 de 3

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATO 11/2023 – PROCESSO 1566/2023

artigo 61 da Lei nº 8.666/1993, correndo as despesas a expensas da

CONTRATADA.

2 - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.

Pedro Canário, ES, 26 de outubro de 2023.

BRUNO TEÓFILO ARAUJO

PREFEITO MUNICIPAL

CNPJ/MF Nº 28.539.872/0001-41

ORDENADOR DE DESPESA

MARCOS ANTÔNIO SOUZA GOMES

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

CNPJ Nº 10.554.621/0001-70

ORDENADOR DE DESPESA

Assinado digitalmente. Acesse: http://www.pedrocanario.es.gov.br Chave: 03204553-e099-4598-9503-52c843816ec5
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 000219/2023

Pág. 201

001566/2023

		2023-10-26T11:28:59-0300
	MARCOS ANTONIO SOUZA GOMES

		2023-10-26T13:05:00-0300
	BRUNO TEOFILO ARAUJO